V. Officium meditationis

Accedens ergo sedula meditatio non remanet extra, non haeret in superficie, altius pedem figit, interiora penetrat, singula rimatur. Attente considerat quod non dixit: *Beati mundo corpore*, sed *mundo corde*; quoniam non sufficit habere manus innoxias a malo opere, nisi a pravis cogitationibus mundemur in mente; /f. 2r/ quod auctoritate propheta confirmat dicens: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde*. Item considerat quantum hanc cordis munditiam optat idem propheta sic orans: *Cor mundum crea in me, Deus*, et iterum: *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus*. Cogitat quantum sollicitus erat in hac custodia beatus Job, qui dicebat: *Pepigi foedus cum oculis meis ut non cogitarem de virgine*. Ecce quantum artabat se vir sanctus qui claudebat oculos suos ne videret vanitatem, et forte incautus respiceret quod postea invitus desideraret.

Postquam haec et hujusmodi de cordis munditia pertractavit, incipit cogitare de praemio, quam gloriosum et delectabile esset videre faciem Domini desideratam, *speciosam forma prae filiis hominum*, non jam abjectum et vilem, et non habentem speciem qua vestivit eum mater sua, sed stola immortalitatis indutum et coronatum diademate quo coronavit eum pater suus in die resurrectionis et gloriae, die *quam fecit Dominus*. Cogitat quod in ista visione erit satiety illa de qua dicit propheta: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*.

Vides quantum liquoris emanavit ex minima uva, quantus ignis ex scintilla ortus est, quantum haec modica massa: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*, in incude meditationis extensa est? Sed quantum adhuc posset extendi, si accederet aliquis expertus? Sentio enim quod *puteus altus est*, sed ego adhuc rudis tyro in quo pauca haurirem vix inveni.

His anima facibus inflammata, his incitata desideriiis, fracto alabastro suavitatem unguenti praesentire incipit nondum gustu sed quasi narium odoratu; et ex hoc colligit quam suave esset hujus munditiae sentire experientiam, cujus meditationem novit adeo esse jocundam. Sed quid faciet? Habendi desiderio aestuat, sed non invenit apud se quomodo habere possit; et quanto plus inquit, plus sitit. Dum apponit meditationem, apponit et dolorem, quia non sentit

V. Воздействие размышления

Итак, начинается прилежное размышление. Оно не остаётся во-вне, не задерживается на поверхности; оно погружается глубже, проникает во внутреннее, рассматривает всё подробно. Внимательно раздумывает оно о том, что <Господь> говорит не «Блаженны чистые телом», но «чистые сердцем», ибо недостаточно хранить руки не виноватыми в дурном деле [ср. Быт 37, 22], если мы не очистимся в душе (mente) от дурных помыслов. /л. 2г/ Это подтверждает своим авторитетом пророк, говоря: «*Кто взойдёт на гору Господню, или кто станет на святом месте Его? Тот, у которого руки неповинны и сердце чисто*»³ [Пс 23, 3–4, «Син»]. Равным образом раздумывает⁴ <оно> о том, сколь сильно желает сей чистоты сердца тот же пророк⁵, молясь так: «*Сердце чистое сотвори во мне, Боже!*» [Пс 50, 12, «Син»], и опять же: «Если я увидел беззаконие в сердце моём, не выслушает меня Господь» [Пс 65, 18, Вульг]. Раздумывает⁶ <оно> о том, сколь старательно остерегался этого блаженный Иов, говоривший: «*Завет положил я с глазами моими, чтобы не помышлять мне о девице*» [Иов 31, 1, «Син»]. Вот как строго удерживался святой муж, смежавший очи свои, дабы не видеть суеты [ср. Пс 118, 37] и ненароком, по неосторожности, не взглянуть на то, чего впоследствии невольно возжелает.

Разобрав эти и подобные им <соображения> о чистоте сердца, <размышление> начинает раздумывать о награде: сколь славно и усладительно видеть желанный лик Господа, <который> «*прекраснее сынов человеческих*» [Пс 44, 3, «Син»] — уже не презренного и невзрачного [ср. Ис 53, 2] и не в том виде, в который облекла его мать, но облачённого в одеяние бессмертия [ср. Сир 6, 32] и увенчанного короной, которую возложил на него Отец его в день воскресения и славы [ср. Песн 3, 11], в день, который «*сотворил Господь*» [Пс 117, 24, «Син»]. Оно (т. е. размышление) раздумывает⁷, что это видение принесёт насыщение, о коем говорит пророк: «Буду сыт, когда явится слава Твоя» [Пс 16, 15, Вульг].

Видишь, как много сока вышло из малой ягодки, какой сильный огонь вспыхнул из искорки, как расплющился на наковальне размышления этот слиточек: «Блаженны чистые сердцем, ибо они Бога узрят»? [Мф 5, 8, «Син»] А как он мог бы ещё расплющиться, если бы за дело взялся какой-нибудь умелец! Ибо чувствую, что «*колодезь глубок*» [Ин 4, 11, «Син»], а я пока что неучёный новичок и едва нашёл, чем зачерпнуть немного.

/ f. 2v/ dulcedinem quam in cordis munditia meditatio esse monstrat, sed non praestat.

Non enim est legentis neque meditantis hanc sentire dulcedinem, *nisi datum fuerit desuper*. Legere enim et meditari tam bonis quam malis commune est; et ipsi philosophi gentium, in quo summa veri boni consisteret, invenerunt ductu rationis. Sed *quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt*, et de suis viribus praesumentes dicebant: *Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt*, non meruerunt percipere quod poterant videre. *Evanuerunt in cogitationibus suis et eorum sapientia devorata est*, quam eis contulerat humanae studium disciplinae, non Spiritus sapientiae qui solus dat sapientiam veram, sapidam scilicet scientiam quae animam cui inest inaestimabili sapore jocundat et reficit; et de illa dictum est: *Sapientia non intrabit in malevolam animam*. Haec autem a solo Deo est: et sicut officium baptizandi Dominus concessit multis, potestatem vero et auctoritatem in baptismo remittendi peccata sibi soli retinuit, unde Johannes antonomasice et discretive dixit: *Hic est qui baptizat*, ita et de eo possumus dicere: Hic est qui sapientiae saporem dat et sapidam animae facit scientiam. Sermo datur cunctis, animi sapientia paucis, quam distribuit Dominus cui vult et quando vult.

Воспламенённая этими факелами, побуждаемая этими желаниями, душа начинает предчувствовать сладость благовония, когда разбит алабастровый сосуд [ср. Мк 14, 3; Ин 12, 3] — ещё не вкусом, но как бы обонянием. И благодаря этому она понимает, сколь сладостно было бы испытать чувство этой чистоты, в размышлении о коей она познала такое веселие. Но что же ей делать? Она пылает желанием обладать, но не находит в себе никакого способа достичь обладания; и чем больше она ищет, тем больше жаждет. Предаваясь размышлению, она предаётся и печали [ср. Эккл 1, 18], ибо не чувствует той сладости /л. 2v/, которая, как указывает размышление, содержится в чистоте сердца — но вкусить её <размышление> не даёт.